En esta Fórmula no puede ya ser mayor lo decadencia latina, y la construcción que también la arma más invita a columbrar lo que en ella se quiere expresar que a lo gramaticalmente expresado. No la tengo por fórmula visigoda.

## [FÓRMULA XI]. En el margen «Serui venditio.»

Annorum circiter tot numeri, illum, qui nobis ex compara (tione) Ab illo iure noscitur advenisse, Definito igitur et accepto à vobis omne praetium quod in placitum venit nostrum, id est auri solidi numeri tot, quos à te datos et à me acceptos, per omnia manet certissimum nihil penitus de eodem praetio apud te remansisse polliceor et tradidi tibi supra memoratum seruum, non causarium (1) non fugitiuum, non vexaticium, (2) neque aliquod vitio in se habentem, nec cuiuslibet alterius dominio pertinentem quem ex hac die habeas, teneas, et possideas iure tuo in perpetuum vindices ac defendas, vel quidquid de suprafati serui personam facere volueris liberam in omnibus habeas potestatem (3), quod etiam iuratione confirmo.

## TRADUCCIÓN

Esclavo, de tantos años, poco más o menos que por compra hemos adquirido. Fijado y aceptado el precio en el placito, sueldos de oro, tantos, que me diste y yo los recibí, según ciertísimomanente manifiesto aparece, digo que no queda nada sin pagar, y entregado tienes el esclavo, que no es hablador, ni propenso a escaparse, ni modesto, sin vicio alguno conocido, ni es de propiedad alguna, sino de la mía; esclavo que desde hoy tengas, poseas perpetuamente en tu derecho, y le vindiques, defiendas y hagas de él según tu omnimoda potestad. Y jurando lo confirmo.

(1) No está en el *Libro de los Jueces*.

(2) Tampoco.

(3) «Arias Hermariz uendidit Nuno ueremudi filio ueremudi Iohannis <sup>a</sup> III de Uilla Sancti et Rodericum Froilam pro C. solidos, et in robore unum modium de ordeo. Et Rodericus Froile sedit in ipsa villa de Sancti, *seruicial* de Pelagio Guterriz quod Nuno ueremudi dederat ipsum *seruital*, et ipsam hereditatem de Sancti in *casamento cum filia sua* Gudina Nuniz Pelagio Guterriz et postea Pelagiis Gutterriz noluit mittere Rodericum Roderici *seruital* et dixit Roderici quod prius uellet habere auras amputatas quam esse *seruital*. Et dixit Pelagiis Guterriz: Ergo *amputent tibi aures et esto seruital*, et *amputauerunt ei aures et statim misit eum ibi seruital*.—Hec scripta sunt per linguam de Martino Crespo.» No tiene fecha.

[Becerro de Sobrado I, III: y doc. de Osera, año 1226. A. H. N.]

## Alia [FÓRMULA XII]

Distrahentium definitio licet fidei vinculis adligetur, tamen solidius est vt scripturae firmitas emittatur vt nec distractoris per metas temporum quolibet ingenio dissimulando subripiat quae tacendo firmauerat nec partium comparantis vila aduersitas calumniantis eueniat ideoque distrahere me tuae charitati profiteor et distraxi hoc et illud.